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Souhrn

Práce vznikla za účelem zjištění, zda se produkce tropických stínek druhu

Trichorhina tomentosa může lišit v závislosti na podávané potravě. Tropické stínky

jsou inovativním druhem krmného hmyzu v teraristice, a proto neexistuje příliš

mnoho studií o jejich chovu. Tento fakt se stal jedním z hlavních původců výběru

tohoto druhu krmného hmyzu pro mou studii. Dalším aspektem byla relativní

nenáročnost chovu. Stínky byly chovány ve stejných podmínkách a rozděleny do čtyř

skupin. Každé ze skupin byl podáván různý druh potravy. Sběr dat probíhal každý

týden v podobě počtu jedinců. Statistickou metodou bylo zjištěno, že podávaná

potrava má na produkci tropických stínek vliv. V pokusu nejrychleji narůstaly

populace krmené ovesnými vločkami a granulemi pro psy. Tento fakt by mohl

napomoci nejen chovatelům krmného hmyzu k lepší produkci chovů tropických

stínek.

Klíčová slova: stínky, chov, potrava, Trichorhina tomentosa, produkce

Abstract

This thesis was created for the purpose of determination whether the

production of the tropical woodlice Tichorhina tomentosa can differ depending

on served food. Tropical woodlice are innovative species of fodder insect

in terraristics therefore there are not many studies about their farming. This fact

became one of the main causes of this fodder insect species choice for my study.

Another aspect was relative farming easiness. Woodlice were kept in the same

conditions and divided into four groups. Every single group was given a different

kind of food. Data collection was carried out every week – the number of woodlice

was measured. It was found by statistic method that served food influenced the

tropical woodlice production. In the experiment the populations which were given

oat flakes and dry dog food were growing most quickly. This fact might help not

only fodder insect breeders to better production of tropical woodlice.

Key words: woodlice, farming, food, Trichorhina tomentosa, production

Svoje poděkování bych velmi rád věnoval vedoucímu práce

Mgr. Michalu Berecovi, Ph.D. za věnovaný čas a rady. Dále děkuji blízké rodině za

podporu během studia.

Obsah

1. ÚVOD ................................................................................................................... 7

2. LITERÁRNÍ PŘEHLED ...................................................................................... 7

2.1. Stejnonožci (Isopoda) - obecná charakteristika ............................................. 7

2.1.1 Charakteristika suchozemských stejnonožců (Isopoda - Oniscidea) ..... 9

2.1.2 Trichorhina tomentosa (Budde – Lund, 1893) .................................... 10

2.2. Krmný hmyz v teraristice - přehled ............................................................. 12

2.1.1 Cvrčci ................................................................................................... 12

2.1.2 Švábi ..................................................................................................... 13

2.1.3 Octomilky ............................................................................................. 13

2.1.4 Potemníci ............................................................................................. 13

2.1.5 Sarančata .............................................................................................. 14

3. METODIKA ....................................................................................................... 14

3.1. Experiment .................................................................................................. 14

3.2. Podmínky experimentu ................................................................................ 15

3.3. Vyhodnocení experimentu .......................................................................... 15

4. VÝSLEDKY ....................................................................................................... 16

5. DISKUSE............................................................................................................ 18

6. ZÁVĚR ............................................................................................................... 20

7. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ................................................................ 20

7.1. Internetové zdroje ........................................................................................ 20

7.2. Literární zdroje ............................................................................................ 21

8. PŘÍLOHY ........................................................................................................... 26

8.1. Počty jedinců v průběhu experimentu ......................................................... 26

7

1. ÚVOD

2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Stejnonožci (Isopoda) - obecná charakteristika

Všechny stínky patří do řádu Isopoda (stejnonožci), který je charakteristický

sedmi páry končetin. Jedná se o velice starobylý řád. Fosilní nálezy ukazují, že

nejstarší vodní zástupci se na planetě vyskytovali už v prvohorách – 325 mil. let zpět

(Schotte a kol., 2008). Velikost těl těchto korýšů se pohybuje od 300 mikrometrů

do 50 cm (Bathynomus obrovský). Těla jsou nejčastěji zbarvena v různých

odstínech šedi. Adaptace chromatoforů umožňuje některým vodním zástupcům

světélkování (Barnes a kol., 1968). Řád stejnonožců je velice bohatý a rozmanitý.

Počet druhů se udává kolem 10 288 (Schotte a kol., 2008). Osidlují prakticky

všechny typy biotopů. Největší část zástupců řádu je vodní. Vyskytují se v největší

míře v oceánech, ale osídlili i sladké vody. Podřád Paraselloidea je často součástí

hlubokomořské bentické fauny. Svinky a stínky jsou největší skupinou pravých

terestrických korýšů. Existují i parazitické formy stejnonožců, které se od ostatních

zástupců podstatně odlišují (Brusca a Brusca, 1990).

Stavba těla stejnonožců je charakterizována nejčastěji dorsoventrálně

zploštělým tělesným rámcem. Hlava obvykle srůstá s prvním nebo prvními dvěma

články hrudi. Poslední zadečkový článek (telson) je skoro vždy srostlý s poslední

částí těla a nachází až za řitním otvorem. U většiny mořských zástupců vzniká

spojením článků zadečku a telsonu útvar, který usnadňuje pohyb ve vodním

prostředí. Délka zadečku a hrudi bývá často velmi podobná a z pohledu shora se

těžko rozlišují. Na hlavě se nachází 2 páry tykadel. První jsou kratší a u terestrických

druhů mohou chybět. První pár hrudních výrůstků vytváří maxilipedy (čelistní

nožky), které slouží k manipulaci s potravou. Zbylých sedm párů jsou nohy, vyvinuté

především k lezení. Poslední 2 páry nohou jsou rozeklané (dvouvětevné) a slouží

k výměně dýchacích plynů (Brusca a Brusca, 1990), (Barnes a kol., 1968).

Terestričtí i bentičtí stejnonožci jsou typicky přizpůsobení k lezení

po substrátu. Mnoho vodních druhů si buduje chodbičky a tunely. Druh Limnoria

dokonce své tunely vyhlubuje do dřeva, čímž může poškodit i dřevěné doky a pilíře.

8

Vodní stejnonožci dokáží kromě lezení i plavat. Svinování těla je typickým pohybem

terestrických druhů. Tento pohyb si zachovaly i někteří mořští zástupci (Oniscoidea)

a ostrými hranami těla se tak brání před pozřením predátorem (Barnes a kol, 1968),

(Pechenik, 2010).

Většina stejnonožců jsou omnivoři (všežravci). Existují však i druhy čistě

herbivorní (býložravé). Stínky se živí houbami, řasami, mechem kůrou stromů a

rozkládající se rostlinnou (zeleninou, ovocem) ale i živočišnou hmotou. Vyjímečně

mohou být i karnivorní (masožravé) – Bathynomus. Jiné druhy stejnonožců že živí

např. dřevem spolu s houbami, které k celulózové stravě dodávají důležitý dusík.

Důležitou roli při trávení hrají trávicí bakterie. Parazitičtí stejnonožci (Gnathiidae,

parazitující v larválním stádiu) a (Cymonthoidae – parazitují dospělci), jsou

ektoparazité ryb. Jejich ústní ústrojí je adaptováno na přichycení a perforaci povrchu

rybích těl (Barnes a kol., 1968), (Sedlák, 2000).

K výměně dýchacích plynů slouží pleopody (zadečkové nožky).

Primitivnějším druhům slouží pleopody současně k dýchání a plavání. Naopak

vyvinutější mají funkce rozdělené do více páru zadečkových nožek. Pleopody se

nachází na spodní straně zadečku. Vodní druhy mají pleopody protažené a tvoří

speciální žaberní lamely (Schotte a kol., 2008). Krev stejnonožců obsahuje

hemocyanin – dýchací protein, který váže molekuly kyslíku (Burmester, 2001).

Stínky a svinky jsou primárně mořskými druhy stejnonožců. Dokázali se však

přizpůsobit i životu bez vody. Na souši vyhledávají vlhká místa. Proto je nalezneme

nejčastěji např. pod kameny, kůrou stromů, spadanými listy a v tropických oblastech.

Existují i druhy přizpůsobené životu na poušti (Paoletti a Hassal, 1999). Další

adaptací je noční aktivita stínek. Přepokládá se, že svinovací schopnost je nejen

obranný mechanismus, ale souvisí i s menší ztrátou vody. U většiny terestrických

stínek se vyvinuly vzdušnicové plíce, kde probíhá výměna plynů. Některé druhy však

dýchají žábrami (rosu nebo dešťovou vodu prohánějí skrz žábry). Vypařování vody

nahrazují stínky z potravy a přijímané vody. Pouštní druhy přijímají vlhký písek

(Barnes a kol., 1968).


[…]


690,50 ± 66,43 jedinců; granulemi pro psy 680,33 ± 79,16 jedinců a vločkovým

krmivem 501,83 ± 55,82 jedinců.
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Graf č. 1: Závislost potravy na průměrný počet jedinců na konci experimentu

(1 -- brambory, 2 – ovesné vločky, 3 – granule pro psy, 4 – vločkové krmivo pro

akvarijní rybky).

Graf č. 2 znázorňuje vývoj průměrného počtu jedinců v koloniích během celého

experimentu.
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Graf č. 2: Vývoj počtu jedinců v závislosti na podávané potravě za celou dobu

experimentu (19 týdnů)

5. DISKUSE

Vlivem potravy na fertilitu jiných druhů členovců se zabývali i jiný autoři.

Šišková (2012) ve svém experimentu statisticky prokázala vliv potravy na

produktivitu dospělců švába turkistánského (Shelfordella tartara), kdy nejvíce ooték

vyprodukovaly samice krmené ovesnými vločkami. Nejméně ooték měly samice

krmené čokoládou. U dospělců švába šedého (Nauphoeta cinerea) a švába

argentinského nebyl vliv potravy na produktivitu adultů statisticky prokázán. Podle

Engelmanna (1970) ovlivňuje výživa u většiny hmyzu nejen život jednotlivce, ale

také jeho reprodukční schopnost. Plodnost samic je úzce spjata s příjmem proteinů

nezbytných k vývoji vajec. Tento fakt ovlivňuje výživu organismů (v tomto případě

rusa domácího - Blatella germanica) a může být důležitým faktorem v reprodukci

(Cooper a Schal, 1992). Zvonek (2014) ve své práci spočítal, že u ploštic druhu

Platymeris biguttatus nemá podávaná potrava statisticky prokazatelný vliv na

fertilitu samic. V tomto případě se nejedná o krmný hmyz. Dravé ploštice byly

krmeny různými druhy krmného hmyzu (Acheta domestica, Tenebrio molitor,

Blaptica dubia). Merriam (1971) uvádí, že plodnost samic stejnonožců souvisí

s jejich velikostí, která není konstantní, ale závisí na faktorech životního prostředí

Výsledky mého pokusu prokazují, že podávaná potrava má na vývoj populací

tropických stínek Trichorhina tomentosa vliv. Všechny kolonie, za podmínek
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popsaných v metodice, svým počtem na konci experimentu převýšily počáteční

hodnotu. Nejnižší přírůstky byly zaznamenány u kolonií krmených bramborami.

Vznikl zde statisticky významný rozdíl oproti všem ostatním koloniím, krmených

odlišnými druhy krmiv. Pokud je cílem chovu stínek pravidelné zkrmování, udržení

takto krmených kolonií nepřichází v úvahu. Na plátcích brambor se dlouho nejevily

známky úbytku. K těm docházelo až s odstupem času, kdy brambory začaly podléhat

rozkladným procesům. Právě tvrdost a textura podávané potravy mohla do jisté míry

ovlivnit její příjem a zpracování (Cooper a Schal, 1992). Další nevýhodou byla

klíčivost plátků, která znesnadnila manipulaci při počítání. V krabičkách těchto

kolonií, se nevyskytovala plíseň. Kolonie krmené ovesnými vločkami dosáhly

nejvyššího průměrného počtu jedinců. Statisticky významný rozdíl vznikl oproti

bramborám a vločkovému krmivu. V porovnání s koloniemi krmenými granulemi

pro psy, statisticky významný rozdíl nevznikl. Ovesné vločky lze doporučit

k udržitelnému chovu stínek při pravidelném zkrmování. Častý výskyt plísní ve

všech krabičkách nemá na stínky významný vliv (Hluschi, 2014). Při podávání psích

granulí vznikl statisticky významný rozdíl proti bramborám a vločkovému krmivu.

Průměrný přírůstek takto krmených jedinců byl druhý nejvyšší. Kromě plísně se

v krabičkách hojně vyskytovaly i drobné mušky – smutnice včetně larev. Namíchaný

substrát neprošel sterilizací a byl pro všechny kolonie stejný. Smutnice

pravděpodobně preferují substrát s granulemi oproti ostatním podávaným krmivům.

Přesto je však tento druh krmiva pro udržitelný chov vhodný, stejně jako ovesné

vločky. Při podávání vločkového krmiva pro rybičky, byl průměr třetí nejvyšší.

Statisticky významný rozdíl vznikl oproti koloniím krmených bramborami a

ovesnými vločkami i granulemi. Plíseň se zde prakticky nevyskytovala, protože

tenké vločky se ze substrátu velmi rychle ztratily.

K experimentu byla použita různá jednostranná strava. Strava tohoto typu

není dlouhodobě vhodná. Studie výživy terestrických stejnonožců totiž naznačují, že

žádné samostatně podávané krmivo není z nutričního hlediska dostačující (Rushton a

Hassall, 1983a). Směs několika kvalitních zdrojů potravy může zajistit kompletní

nutriční výživu (Rushton a Hassall, 1983b). Tento fakt se však týká všech druhů

krmného hmyzu. Lundgren (2009) uvádí, že pestrá strava zamezí vzniku limitujících

živin a je nezbytně nutná pro správnou funkci organismu i reprodukční schopnost

hmyzu. Friederich a Volland (2004) varují, že nedostatečná výživa krmných
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organismů, se může projevit i u zvířat, kterým tyto podvyživené organismy

podáváme. Pro dlouhodobý a úspěšný odchov krmných organismů je vhodné

kombinovat různé duhy krmiv. To zajistí udržitelnost chovu krmného organismu i

kvalitní výživu nejen terarijních zvířat.

6. ZÁVĚR

Cílem práce bylo zjistit, zda podávaná jednostranná potrava má na produkci

tropických stínek Trichorhina tomenosa statisticky významný vliv či nikoli.

 Podávaná potrava má na produkci stínek vliv
