Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Optimalizace chovu tropických stínek <i>Trichorhina tomentosa</i>
Student: Ladislav Běhounek
Katedra: biologických disciplín
Vedoucí práce: Mgr. Michal Berec, Ph. D.
Oponent: RNDr. Jitka Zelová, Ph.D.
Pracoviště oponenta: i2LResearch Ltd., organizační složka
Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Literární rešerže přehledně informuje čtenáře o řádu Stejnonožci a o testovaném druhu tropické stínky *Trichorhina tomentosa*. Část o krmném hmyzu v teraristice je napsána poměrně stručně a myslím si, že by se práce bez této části obešla, ale je součástí zadání bakalářské práce.

Na bakalářskou práci je seznam literatury opravdu štedrý, čítá 47 publikací. Nicméně, po pečlivějším prozkoumání a porovnání publikací v seznamu s citacemi v textu jsem zjistila, že min. 9 publikací obsažených v seznamu není zmíněno v textu! Jak se tedy do seznamu dostaly??

Design pokusu je jednoduchý, výsledky jsou správně statisticky vyhodnoceny, diskuze je čtivá a interpretuje vlastní výsledky a porovnává je s výsledky jiných autorů. Závěr je až příliš stručný, tvoří ho pouze jedna krátká věta. Chybí zde doporučení o používání ovesných vloček, jako krmení, které má nejlepší vliv na produkci stínek.

Konkrétní připomínky a dotazy k metodice a k diskuzi:

1. U granulí pro psy a u vločkového krmiva chybí informace o číslech šarží, datumech výroby krmiv a o jejich složení. Např. 10% masa, 80% pšeničného šrotu apod. Bez těchto informací se pokus stává nereprodukovatelný.
2. Podobná výtka se týká environmentálních podmínek, za kterých byly stínky chovány. Postrádám informaci o vlhkosti substrátu a alespoň uvedení vzdálenosti zářivek o výkonu 2 x 36 W od krabiček se stínkami. Změření hodnot intenzity světla v Luxech v úrovni krabiček by bylo nejpřesnější.
3. Autor v diskuzi tvrdí, že jednotná strava není dlouhodobě vhodná. Měřil autor počty generací stínek vyprodukovaných za celou dobu experimentu? Dovoluji si podotknout, že ne všechny druhy krmného hmyzu potřebují pestrou stravu k úspěšné produkci, jak autor tvrdí. Např. skladištní škůdci (zrnokazi, pilousi, poterníci apod.) se často specializují na jeden typ potravy a v té se jim daří reprodukovat poměrně dobře.

Závěrem konstatuji, že předložená práce odpovídá nárokům kladeným na bakalářskou práci a doporučuji ji k obhajobě.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

7. 5. 2015

Podpis oponenta